ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT    Bình Định, ngày           tháng         năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường công tác
quản lý về tài nguyên và môi

trường trên địa bàn tỉnh

                                   Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                                        - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 346/BC-

STNMT ngày 03/12/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý
khoáng sản; bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý rác thải; tình hình phòng, chống
lấn chiếm đất đai trên địa bàn tỉnh năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:
  - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý Nhà

nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc địa bàn quản lý; chỉ đạo các
phòng, ban, UBND cấp xã thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện, có biện pháp
ngăn chặn từ xa, xử lý kiên quyết, kịp thời các trường hợp vi phạm về khai thác
khoáng sản, không tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, lấn, chiếm đất đai,
xây dựng công trình trái phép tại địa phương, nhất là đối với các tuyến đường giao
thông mới mở; bên cạnh đó, tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền để người
dân hiểu và tuân thủ các quy định của pháp luật, không để xảy ra đơn thư khiếu
kiện, tạo điểm nóng về lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại địa phương.

- Rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa phương, niêm yết công
khai tại trụ sở UBND cấp xã và phải thông báo trên đài truyền thanh địa phương

để người dân được biết; chỉ đạo đẩy nhanh công tác xử lý hồ sơ cấp Giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất thuộc địa bàn quản lý theo quy định; tổ chức công khai

kết quả xét duyệt các trường hợp đủ điều kiện và không đủ điều kiện công nhận
quyền sử dụng đất tại trụ sở UBND cấp xã, đảm bảo minh bạch, tuân thủ chặt chẽ
các quy định pháp luật hiện hành.

- Định kỳ 06 tháng (vào giữa năm và cuối năm), tổ chức kiểm tra trách
nhiệm các phòng, ban liên quan và UBND cấp xã trong công tác quản lý Nhà nước
về khoáng sản, đất đai trên địa bàn; qua đó, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân
buông lỏng công tác quản lý, bao che các trường hợp vi phạm theo quy định pháp

luật hiện hành.
 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

 - Tiếp tục tăng cường chức năng quản lý Nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên

và môi trường trên địa bàn tỉnh; chủ động hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời UBND các

10040 11 12

2

huyện, thị xã, thành phố tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh theo quy

định.

 - Theo dõi, thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác quản lý tài

nguyên và môi trường tại các huyện, thị xã, thành phố, nhất là công tác quản lý
khoáng sản, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng
đất đối với hộ gia đình, cá nhân; chủ động xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi
phạm, đồng thời làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân buông lỏng quản lý, bao
che (nếu có) theo quy định pháp luật hiện hành.
 Thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Sở Xây dựng;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K5, K16.

     KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Tuấn Thanh